
 
УПРАВЛЕНИЕ МИРОВОЙ ЮСТИЦИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
  

ПРИКАЗ 
 

Брянск 
 

 
Об утверждении Порядка уведомления 
представителя нанимателя о фактах 
обращения в целях склонения 
государственного гражданского служащего 
Брянской области, замещающего должность 
государственной гражданской службы                 
в управлении мировой юстиции Брянской 
области, к совершению коррупционных 
правонарушений 

 
В целях реализации положений статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя 
о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего 
Брянской области, замещающего должность государственной гражданской службы                 
в управлении мировой юстиции Брянской области, к совершению коррупционных 
правонарушений. 

2. Признать утратившим силу приказ от 30 июня 2009 года № 30                                 
«Об утверждении «Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах 
обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Брянской 
области, замещающего должность государственной гражданской службы                                      
в управлении мировой юстиции Брянской области, к совершению коррупционных 
правонарушений». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Глотова Г.А.  
 

 
 

Начальник управления  
[SIGNERSTAMP1] 

В.И. Снытко 

[REGDATESTAMP] 
 

 № [REGNUMSTAMP] 
 



Приложение 

к приказу управления мировой 

юстиции Брянской области  

от « 10 » ноября 2022 г. № 197 

 

 

ПОРЯДОК 

уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения государственного гражданского служащего Брянской области, 

замещающего должность государственной гражданской службы в 

управлении мировой юстиции Брянской области, к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

1. Настоящим Порядком в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

(далее - Федеральный закон) определяется способ уведомления 

представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения 

государственного гражданского служащего Брянской области, замещающего 

должность государственной гражданской службы Брянской области в 

управлении мировой юстиции Брянской области (далее - гражданский 

служащий), к совершению коррупционных правонарушений, перечень 

сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих 

сведений и порядок регистрации уведомлений. 

2. Во всех случаях обращения к гражданскому служащему каких-

либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений гражданский служащий обязан уведомить в тот же день 

(при невозможности уведомить в тот же день - на следующий рабочий день) 

о данных фактах мирового судью – организатора (мирового судью) и 

начальника управления мировой юстиции Брянской области в письменной 

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. (при невозможности 

представить в управление мировой юстиции Брянской области уведомление 

в тот же день – направить по факсимильной связи и по почте). 

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении о фактах 

обращения в целях склонения государственного гражданского служащего 

Брянской области, замещающего должность государственной гражданской 

службы Брянской области в управлении мировой юстиции Брянской области, 

к совершению коррупционных правонарушений: 

3.1. Фамилия, имя, отчество гражданского служащего. 

3.2. Должность, замещаемая гражданским служащим. 

3.3. Структурное подразделение, в котором гражданский служащий 

замещает должность. 

3.4. Информация о факте обращения в целях склонения гражданского 

служащего к совершению коррупционных правонарушений: информация о 

лице (лицах), склонявшем (склонявшим) гражданского служащего к 

совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, 



2 

место жительства, место работы, наименование юридического лица и т.д.), а 

также о лице (лицах), являвшемся (являвшихся) посредниками при 

склонении; информация о дате, месте, времени, форме обращения 

(телефонный разговор, личная встреча, почтовое сообщение, сеть 

«Интернет» и т.д.) и иных обстоятельствах обращения в целях склонения 

гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений; 

информация о способе склонения к совершению гражданским служащим 

коррупционного правонарушения (взятка, подкуп, угроза, обман и т.д.); 

сведения об отношениях, в которых гражданский служащий состоит с 

обратившимся к нему лицом (родственных, дружеских, служебных и т.д.); 

сведения об очевидцах произошедшего и о наличии иных материалов, 

подтверждающих факт склонения гражданского служащего к совершению 

коррупционного правонарушения; информация о действии (бездействии), 

которое гражданский служащий должен совершить по обращению; 

информация об отказе гражданского служащего принять предложение лица 

(лиц) о совершении коррупционного правонарушения; информация о 

наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях 

участников обращения. 

3.5. Уведомление заверяется личной подписью гражданского 

служащего с указанием даты, времени и места составления уведомления 

3.6. К уведомлению прилагаются материалы (при наличии), 

подтверждающие обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях 

склонения гражданского служащего к совершению коррупционного 

нарушения. 

4. Регистрация уведомлений представителя нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения гражданского служащего к совершению 

коррупционных правонарушений осуществляется управлением мировой 

юстиции Брянской области в день поступления обращения в журнале учета 

уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения государственного гражданского служащего Брянской области, 

замещающего должность государственной гражданской службы Брянской 

области в управлении мировой юстиции Брянской области, к совершению 

коррупционных правонарушений по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. 

5. Проверка сведений о фактах обращения в целях склонения 

гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений, 

указанных гражданским служащим в уведомлении представителя 

нанимателя, осуществляется комиссией по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих и 

урегулированию конфликта интересов на государственной гражданской 

службе на основании решения начальника управления мировой юстиции 

Брянской области.   

6. По итогам рассмотрения заявления на заседании комиссии в 

случае подтверждения факта обращения к гражданскому служащему в целях 

склонения его к совершению коррупционного правонарушения информация 



3 

направляется в правоохранительные органы для совершения необходимых 

действий, предусмотренных действующим законодательством. 

7. На весь период урегулирования конфликта интересов, связанного 

со склонением гражданского служащего к совершению коррупционного 

правонарушения, гражданский служащий отстраняется от выполнения 

профессиональной служебной деятельности, связанной с решением вопроса, 

ставшего причиной обращения о склонении гражданского служащего к 

совершению коррупционных правонарушениях. Указанная работа 

поручается другому гражданскому служащему. 

8. После устранения причины склонения гражданского служащего к 

совершению коррупционного правонарушения он может быть допущен к 

выполнению профессиональной служебной деятельности без ограничений. 
 



4 

Приложение 1 
к Порядку уведомления 
представителя нанимателя о фактах 
обращения в целях склонения 
государственного гражданского 
служащего Брянской области, 
замещающего должность 
государственной гражданской 
службы Брянской области в 
управлении мировой юстиции 
Брянской области, к совершению 
коррупционных правонарушений 

Начальнику управления мировой 

юстиции Брянской области 
                                                               

___________________________________ 

                                                             

___________________________________                                 

(Ф.И.О., должность гражданского 

служащего, 

                                                               

___________________________________ 

                                                                                 наименование структурного 

подразделения) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря           

2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" я,_________________ 

____________________________________________, настоящим уведомляю 
(Ф.И.О., должность гражданского служащего)  

об обращении ко мне "__" _________ 20___ г. гражданина ________________ 

______________________________________ в целях склонения меня к 

совершению коррупционных действий, а именно: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Дата                                                                                           Подпись 

 

Уведомление зарегистрировано 

 

"___" ____________ 20____ г. 

_______________________________________ 

(Ф.И.О., должность ответственного лица) 



5 

 

Приложение 2 
к Порядку уведомления 
представителя нанимателя о 
фактах обращения в целях 
склонения государственного 
гражданского служащего 
Брянской области, замещающего 
должность государственной 
гражданской службы Брянской 
области в управлении мировой 
юстиции Брянской области, к 

совершению коррупционных 
правонарушений 

Основание _____________________ 

Срок хранения _________________ 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации уведомлений о фактах обращения к государственному гражданскому 

служащему Брянской области, замещающему должность государственной гражданской 

службы в управлении мировой юстиции Брянской области 

 

Начат ________________ 20__ г. 

Окончен ________________ 20__ г. 

На ___ листах 

 

№ 

пп 

Регист

рацио

нный 

номер 

Дата и 

время 

регистра

ции 

уведомле

ния 

Ф.И.О. 

должно

сть 

лица, 

подавш

его 

уведом

ление  

Краткое 

изложение 

фактов, 

указанных 

в 

уведомле-

нии 

Ф.И.О., 

должность 

лица, 

регистрир

ующего 

уведомлен

ие для 

проверки 

указанных 

в нем 

сведений 

Подпис

ь лица, 

регистр

ирую-

щего 

уведом

ление 

Подпись, 

должность 

лица, 

подавшего 

уведомление 

Сведения о 

принятом 

решении  

(дата) 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

          

          

 

 

 


